
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  - Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 

www.itcgpareto.edu.it 

  
A tutto il personale docente e A.T.A. 

Alle studentesse e agli studenti 

Alle famiglie 

Ai visitatori 

Atti/Sito web 

Comunicazione n.238 

 

OGGETTO: Assolvimento agli obblighi inerenti il divieto di fumo negli ambienti 

                  scolastici. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTI:  

 

 l’art. 32 della Costituzione, secondo il quale “la Repubblica tutela la salute come 

fondamentale diritto dell'individuo e interesse della collettività”; 

 

 la Legge 11 novembre 1975, n° 584, recante il “Divieto di fumare in determinati 

locali e su mezzi di trasporto pubblico”; 

 

 la Circolare Min. Sanità 5 ottobre 1976, n° 69, in sede di applicazione della legge n. 

584 dell’11 novembre 1975; 

 

 la Direttiva P.C.M. 14 dicembre 1995, statuente “Divieto di fumo in determinati locali 

della pubblica amministrazione o dei gestori di servizi pubblici”; 

 

 la Circolare Min. Sanità 28 marzo 2001, n° 4, recante “Interpretazione ed 

applicazione delle leggi vigenti in materia di divieto di fumo”; 

 

 l’art. 52, comma 20 della Legge 28 dicembre 2001, n° 448, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

 

 l’art. 51 della Legge 16 gennaio 2003, n° 3, disciplinante “Tutela della salute dei non 

fumatori”; 

 

 l’art. 7 della Legge 31 ottobre 2003, n° 306, recante “Modifiche all'articolo 51 della 

legge 16 gennaio 2003, n. 3, in materia di tutela della salute dei non fumatori anche 

in conformità alla direttiva 2001/37/CE in materia di tabacco”; 

 

 il D.P.C.M. 23 dicembre 2003 di “Attuazione dell'art. 51, comma 2 della legge 16 

gennaio 2003, n. 3, come modificato dall'art. 7 della legge 21 ottobre 2003, n. 306, 

in materia di «tutela della salute dei non fumatori»”; 

 

 la Circolare del Ministro della Salute 17 dicembre 2004, recante “Indicazioni 

interpretative e attuative dei divieti conseguenti all’entrata in vigore dell’articolo 51 

della legge 16 gennaio 2003, n. 3, sulla tutela della salute dei non fumatori”; 

 

 l’Accordo tra il Ministro della salute, di concerto con i Ministri dell’interno e della 

giustizia, e le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, in materia di 

mailto:natd130003@istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/




Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 

I.T.C.G. “VILFREDO PARETO” 
ISTITUTO TECNICO STATALE ECONOMICO E TECNOLOGICO 

Via R. Annecchino, 252 – 80078 Pozzuoli (NA) -- C.F. 80100140633   -   Cod. Fatt. El. UF9S8H         
  081 8664962-    natd130003@istruzione.it  - Cod. mecc.: natd130003   Corso Serale natd13050c 

www.itcgpareto.edu.it 

 
tutela della salute dei non fumatori, in attuazione dell’articolo 51, comma 7, della 

legge 16 gennaio 2003, n. 3”, Rep. n° 2153 del 16 dicembre 2004, prot. n° 

24035/2318; 

 

 gli artt. 189 e 190 della Legge 30 dicembre 2004, n° 311, recanti rispettivamente 

l’introduzione dell’aumento del 10% delle sanzioni amministrative per infrazioni al 

divieto di fumare, previste dall'articolo 51, comma 7, della Legge 16 gennaio 2003, 

n° 3 e la gestione dei proventi delle prefate sanzioni amministrative; 

 

 il D. Lgs 9 aprile 2008, n° 81 e s.m.i., in particolare gli artt. 18, c. 1, lett. f); 19, c. 

1, lett. a); 20, c. 2, lett. b); 64, c. 1; 163; 223, c. 1; 235; 236; 237; il C.C.N.L. per 

il comparto scuola 2006-2009; 

 

 il D. L. 12 settembre 2013, n° 104, convertito, con modifiche, in Legge con 

provvedimento dell’8 novembre 2013, n° 128, recante: “Misure urgenti in materia di 

istruzione, università e ricerca”; 

 

 l’art. 24 del D. Lgs. 12 gennaio 2016, n° 6, regolante la “Riduzione dell’offerta e 

tutela dei minori” dal fumo; 

 

DISPONE 

 

 il divieto di fumo in qualsiasi ora della giornata ed in tutti gli spazi 

scolastici: aule, uffici, laboratori, palestre, scale, corridoi, servizi igienici, 

comprese le aree all'aperto di pertinenza dell’istituzione scolastica; 

 

 il divieto di utilizzo delle sigarette elettroniche in tutti i locali chiusi 

dell’istituzione scolastica; a tal proposito si precisa che la violazione del 

divieto di utilizzo delle sigarette elettroniche è anch’essa soggetta alle sanzioni 

amministrative pecuniarie di cui all'articolo 7 della Legge                 11 novembre 

1975, n° 584 e s.m.i.; 

 

 l’obbligo, in capo a tutto il personale docente e ATA, del rilevamento di 

eventuali violazioni e di comunicazione ai funzionari incaricati all’elevazione di 

sanzioni, ponendo particolare cura nella sorveglianza/vigilanza al cambio dell’ora 

di lezione. 

 

 

Ai trasgressori saranno comminate le sanzioni pecuniarie e disciplinari previste dalla 

vigente normativa. 

 

Certa di una puntuale applicazione di quanto disposto da parte degli studenti e del 

personale, la scrivente ringrazia per la consueta collaborazione. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Rosalba Morese  
  Firma autografa omessa a  mezzo stampa  
   ai sensi dell’ art. 3 comma 2 D.Lgs. 39/93 

mailto:natd130003@istruzione.it
http://www.itcgpareto.edu.it/

